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Bilaga 1 till yttrande över Göteborgs Stads 
åtgärdsplan för partiklar (PM10) 2025–2030 

Förvaltningens yttrande 
Följande avsnitt besvarar frågorna som angavs i följebrevet till remissen. 

1. Övergripande synpunkter på åtgärdsplanens innehåll och uppbyggnad: 

a. Anser ni att det saknas några åtgärder? 

I åtgärdsplanen anges att det finns bortvalda åtgärder och åtgärder som inte hanteras i 

planen. Dessa bedöms dock kunna ha effekt på halterna av partiklar (PM10), i flera fall på 

ett mer omfattande sätt än vissa av åtgärderna som finns med i planen.  Här bör 

kostnadseffektivitet finnas med på ett tydligare sätt, så att rätt åtgärder prioriteras 

sammantaget utifrån genomförbarhet, effekt (både kortsiktig och långsiktig) och kostnad. 

Det är särskilt viktigt eftersom åtgärdsplanen anger att arbetet utifrån planen ska ske inom 

berörda nämnders befintliga budgetram och ordinarieverksamhetsplanering. 

I åtgärdsplanen krävs en tydligare inriktning för hur resultaten kring luftkvalitet ska 

hanteras inom ramen för stadsplaneringsprocesserna i staden. Det handlar om att hitta sätt 

att säkerställa hur känsliga grupper, exempelvis barn, inte ska exponeras för föroreningar 

på platser där staden har kunskap om att luftkvaliteten är dålig. Ett exempel som visar på 

utmaningarna handlar om program för Gårda, där man ser över att placera förskolor i 

Gårda vid kommande stadsutveckling. I åtgärdsplanen anges att Gårda är den plats där 

höga halter har lett till att miljökvalitetsnormen för partiklar (PM10) riskerar att 

överskridas. En sådan åtgärd kommer inte leda till förbättrade partikelhalter, men 

adresserar hur staden ska skydda de mest känsliga medan arbetet med att sänka halterna 

pågår.  

b. Finns det några åtgärder som bör tas bort? 

Det är viktigt att stadens gemensamma arbete för att förbättra luftkvaliteten fortskrider. 

Om åtgärder uteblir och miljökvalitetsnormen överskrids så sker fortsatt negativ påverkan 

på barns hälsa i Göteborg. 

c. Finns det några åtgärder som kräver justering? 

I åtgärd sex anges att Göteborgs Stad behöver implementera ett systematiskt arbete för att 

öka andelen barn som går eller cyklar till skolan. Här behövs ett förtydligande eftersom 

det inte framgår om åtgärden avser barn i grundskola eller förskola. Det påverkar hur 
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åtgärden hanteras och vilka verksamheter som ska arbeta med uppdraget, med nuvarande 

formulering är det inte klarlagt om förskolenämnden omfattas av åtgärden. 

I åtgärd sex anges att alla nämnder ska säkerställa att behovet av användarvänliga 

cykelparkeringar för medarbetare, hyresgäster, elever och besökare är tillgodosett. Här 

behövs ett förtydligande gällande hyresgäster eftersom det påverkar ansvarsfördelningen 

inom staden. Det bör framgå om det är verksamhetsnämnderna eller 

stadfastighetsnämnden som har ett övergripande ansvar. Tabellen på sidan 10 måste 

därmed också justeras. En ökning av antalet cykelparkeringar skulle medföra ökade 

hyreskostnader för förskolenämnden. Det ekonomiska utrymmet finns inte inom 

nuvarande budgetram och det råder ett ansträngt ekonomiskt läge. 

Det är viktigt att påtala att cykelparkeringar idag ska placeras på egna fastigheten, vilket 

påverkar storleken på kvarvarande friyta för verksamheten. Det innebär mindre 

förskolegårdar och är särskilt relevant i centrala områden i staden där det är svårt att hitta 

ytor för förskoleverksamhet. Det kan därför vara svårt att prioritera ytterligare 

cykelparkeringar på vissa platser. 

I åtgärd åtta anges att välplanerad grönska kan fungera som en barriär mot 

luftföroreningar och bidra till att minska partikelhalterna. Det anges att metoder, 

arbetssätt och kompetens ska utvecklas inom området. Här bör ett förtydligande 

inkluderas om att skapa bättre förutsättningar för grönyta inom stadsplaneringsprocessen. 

Det är svårt att skapa mer gröna ytor på förskolegårdar när stadens nyckeltal för friyta 

påverkar förskolegårdarnas storlek. 

2. Vilka ser ni som de mest avgörande faktorerna för att åtgärdsplanen ska 

kunna genomföras? 

Samverkan mellan berörda förvaltningar, bolag och myndigheter är centralt för att 

åtgärderna ska kunna genomföras. Det handlar också om att sammankoppla arbetet med 

befintliga strukturer där arbete redan pågår enligt andra processer eller styrdokument som 

handlar om närliggande frågor. Om det inte sker finns det stor risk för målkonflikter och 

minskad resurseffektivitet.  

Fråga 3–6 ska endast besvaras av aktörer som är ansvariga för någon av åtgärderna i 

planen. Förskolenämnden har inte pekats ut som ansvarig och därför besvaras inte dessa 

frågor. 

 

 

 


